COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2014.
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de

seminários desta Comissão de

Educação, a serem realizados

nas cidades de João Pessoa e

Campina Grande, na Paraíba,

tendo como tema a reforma do

Ensino Médio no Brasil.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o plenário, que esta Comissão de Educação realize seminários nas

cidades de João Pessoa e Campina Grande, na Paraíba, com a finalidade de

discutir e avaliar as repercussões da reforma do Ensino Médio, cujas

alterações constam do relatório final da Comissão Especial desta Casa,

destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 6.840, de 2013.

JUSTIFICAÇÃO

   Inquestionavelmente, o atual modelo de ensino médio em

prática é o principal gargalo do sistema educacional brasileiro. Além do

problema da alta evasão, o currículo em vigor não prepara os estudantes nem

para o mercado de trabalho, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e

Bases da Educação Nacional, nem para o ingresso na educação superior.

       Buscando uma solução para o problema, tramita nesta

Casa o Projeto de Lei nº 6.840/2013, que foi aprovado por Comissão Especial

no final do ano passado e aguarda a análise do Plenário.

2

       O Projeto de Lei pretende introduzir mudanças que vão

adaptar o ensino médio às necessidades do jovem brasileiro e propõe, dentre

outras alterações, que os alunos poderão direcionar já no ensino médio o

currículo de acordo com quatro áreas do conhecimento: linguagens,

matemática, ciências da natureza, ciências humanas e formação profissional.

     Entendo que a matéria é de suma importância e desperta o

interesse da sociedade civil com um todo. Portanto, requeiro que esta

Comissão de Educação possa realizar seminários nas duas maiores cidades

do Estado da Paraíba, que são João Pessoa e Campina Grande, com o

propósito de ouvir, discutir e esclarecer todas as propostas dessa reforma, a

tempo de ainda receber sugestões que possam aperfeiçoar o ensino médio

brasileiro, antes da análise do Plenário desta Casa.

Sala das Sessões, em

Deputado WILSON FILHO (PTB/PB)